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og forskjønne Fredriksvern verft med 
Stavern fort og blokkhusene, samt å 
formidle kunnskap om disse nasjonale 
kulturminners historiske og kulturelle 
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Hei igjen og velkom
men til 2016 og nye 
utfordringer for ven
neforeningen. Jeg må in
nrømme at vi som» drar 
lasset» begynner å bli 
godt voksne. Vi gjør nå 
et forsøk på å verve nye 
medlemmer som vi tror 
har interesse av Verftets
historie. Spesielt håper vi 

at de fast ansatte ved Justissektorens kurs- og øv
ingsavdeling der av Politihøgskolen fatter inter
esse for verftets historie. Etter som tiden går vil de 
forhåpentligvis få et eier forhold til Fredriksvern 
verft og dets historie.

En annen tanke flere har vært inne på er en sam
menslåing av FVV og Stavern historielag. Tiden 
er kanskje ikke moden for det ennå, men på sikt 
ser jeg det som naturlig vei å gå. Fredriksvern 
verfts historie og Staverns historie er for meg bor
timot samme sak.

Jeg har nå vært leder for foreningen i fire år og 
føler at tiden er moden for å la andre slippe til. 
Det er alltid sunt for en forening å fornye seg også 
hva styret angår. Nye folk bringer ofte med seg 
nye tanker og ideer og puster nytt liv i foreningen. 
Når det er sagt, så står ikke folk i kø for å være 
med i styret. Så all ære til de som tar gjenvalg.

Sjøkrigsskolens 200 års jubileum kommer i 2017. 
Det nye styret vil sikkert jobbe mot dette jubile
um også i 2016. Godt forarbeid vil sikre at dette 
blir et svært vellykket arrangement her hvor det 
hele startet opp for 200 år siden.

Til slutt vil jeg takke alle mine medarbeidere i 
disse fire år. Det har vært en inspirerende og hyg
gelige år. Historien om Fredriksvern verft vil sik
kert bli vel ivaretatt av det nye styret. Lykke til alle 
sammen og takk for meg.

Med vennlig hilsen
Jan Olav Eriksen

Redaksjonelt

Kjære leser!

I dette første nummer av Værfts-Magazinet 
i 2016 vil vi fokusere på artikkelen til Erling 
Halvorsen om selve festningsverket på Fre
driksvern verft. Denne gir oss et meget godt 
innblikk i de tanker som datidens planleg
gere gjorde seg på 1750 tallet om hvorledes et 
marineverft som Fredriksvern skulle forsvares 
primært mot angrep ført fram over land, se
kundær mot angrep fra sjøsiden.
En av “samfunnets støtter” både på Verftet og i 
Stavern by, er godt opp i de 80 år. Kåre Tørres- 
dal har lagt ned utallige dugnadstimer for vårt 

lokalsamfunn, og han er “still going strong”. 
Vi har hatt en samtale med ham om hans tid i 
Forsvaret og i kommunalpolitikken i området. 
Fra og med årsmøtet i 2016 endres sammen
setningen i redaksjonskomiteen. Da overtar 
Per Inge Olsen som redaksjonskomiteled- 
er. Den utgående redaksjonskomitelederen 
takker redaksjonsmedlemmene for et godt 
samarbeide og takker Jan Olav Eriksen for 
godt lederskap som redaktør av Magazinet og 
ønsker den nye Per Inge lykke til med arbeidet 
i Værfts-Magazinet.
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Tekst og foto: Kjell R. Bugge

Kåre Torresdal er nok kjent for flere av 
Værfts-Magazinets lesere. Både fra sin tid 
som tjenestegjørende offiser i Luftforsvaret 
og som aktiv lokalpolitikker i Stavern kom
mune og senere Larvik kommune.

Kåre er født 26. juli i 1932 på gården Tørresdalen like 
i utkanten av Røros. Faren, som døde da Kåre var 11 
år, var gårdbruker og veivokter. Det var ikke aktuelt 
for Kåre å gå i farens fotspor. Etter realskoleeksamen 
på Røros begynte Kåre i 1949, som nest yngste elev, på 
Luftvernartilleriets befalsskole lokalisert til Øvre Leir 
på Fredriksvern verft i Stavern. Her ble det under sko
lesjef Kåre A Kristoffersens ledelse gitt opplæring i 
x-tysk kanonmateriell av typen 20mm, 37mm og 88 
mm luftvernskyts, samt et sentralsiktesystem som var 
mekanisk basert og brukte differensialer i sine bereg- 
ninger av skytevinkler o.l. Etter befalsskolen ble ser
sjant Tørresdal værende ved befalsskolen som instruk
tør. Her fikk han også anledning til å arbeide på 
våpenverkstedet hvor han skaffet seg grundigere 
kjennskap til de våpnene han underviste på. Mye av 
det skriftlige tyske materialet knyttet til disse våpnene 
var blitt ødelagt, så det måtte utarbeides nye beskrivel
ser og reglementer for bruk av dette utstyret, et arbei
de som også Kåre tok del i.
I perioden januar-mai 1952 hadde Tørresdal en beor
dring til Værnes som instruktør og senere troppssjef 
på et L/60 batteri bemannet av karer som var godt el
dre enn ham, noe som han sier lærte han mye om le
delse. En episode fra den tiden var fra skarpskyting 
med L/60 luftvernkanon på skytefeltet på Midtsann- 
an. Det var gjenglemt et trådkors i munningen på en 
av kanonene, med det resultat at når skudd ble løsnet, 
så eksploderte den skarpe 40 mm granaten i røret. 
Røret ble seende ut som en skrellet banan, trådkorset 
så man aldri igjen og flammedemperen ble funnet i 
flomålet 200 meter fra standplass. Vitale deler på ka
nonen ble ødelagt, og det ble også skader på naboka- 
nonen. Men under over alle under var at personska
dene var små. En soldat fikk skader i en lillefinger, og 
en annen fikk ødelagt pipa si. Pipa hadde soldaten 

oppbevart i brystlomma på feltuniformen, en større 
splint hadde trengt igjennom uniformen, ødelagt pipa 
og gitt et lite ubetydelig stikk inn i soldatens bryst. 
Kåre kan ikke huske om soldaten fikk økonomisk er
statning for den ødelagte pipa, men han husker at 
skyteuhellet ble omtalt i Adresseavisa i en enkel notis 
- altså ikke noe å bry seg om! Det var den gang da - 
det hadde nok ikke vært tilfelle i dag.
Etter Værnesperioden bar det til Smedstad leir ved 
Oslo for opplæring på den amerikanske 90mm luft
vernkanonen, og videre opplæring av nye mannskaper 
på denne.
Så ble det en tur til Bardufoss, med tog til Lønnsdal og 
buss videre til Indre-Troms. Her ventet tjeneste som 
sambandstroppssjef og opplæring av soldater i gene
rell soldatopplæring. Tørresdal fortalte at de bodde 
meget bra på Bardufoss befalshotell, men at de i en 
periode måtte flytte ut for da skulle Jens Book Jensen 
og hans revygruppe opptre for soldatene i Indre-Troms 
og da måtte de ha den beste forlegning må vite !
Så bar det tilbake til Stavern og engasjement på skyte- 
skolen. Tørresdal forteller at det på denne tiden ble 
iverksatt yrkesskole for mekanikere på Verftet, samt at 
det vintrene 1953 og 1954 ble gitt anledning til å ta fag 
for eksamen artium.
I 1953 fikk Kåre 3 års åremålskontrakt før fast anset
telse i 1956. Han forteller at ved åremålskontraktens 
utløp fikk man tilbud om å få tilbakebetalt innskuddet 
i Statens pensjonskasse, noe han ikke valgte å takke ja 
til - han ønsket å stå som medlem.
1956 var også det året Gerd fra Larvik giftet seg med 
Kåre fra Røros. (I år kan de altså feire diamantbryl- 
lup)! Han tjenestegjorde nå en periode på reglements- 
kontoret, og senere på sambandsavdelingen ved skyte- 
skolen.
Så i 1962 bar det til Værnes for familien Tørresdal. 
Leilighet måtte de skaffe seg selv, og de var så heldige 
å få tilgang til 2. etasjen på et nybygd hus hvor de bod
de i 3 år før militær bolig kunne skaffes. For Kåre ble 
det nå tjeneste ved rekruttskolen på Øyanmoen på 
Værnes, og da i all hovedsak som kompanisjef. Etter 3 
år der ble det NIKE utdannelse i Danmark, etterfulgt 
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av tjeneste som troppssjef på utskytningsområdet på 
Asker batteri. Av familiære grunner ble NIKE-tje- 
nesten kortvarig, så allerede i 1966 var han tilbake på 
Øyanmoen.
Offisersutdanning ved Luftforsvarets befals - og ad- 
ministrasjonsskole/Offiserslinjen ble gjennomført i 
1969-70, før han i 1972 ble forfremmet til kaptein og 
tok med seg familien til Lista for å bli sjef for Luftfor
svarets rekruttskole på Sørlandet. En periode som han 
tidligere har beskrevet slik: Høydepunktet i karrieren 
min i Forsvaret var nok å være rekruttskolesjefpå Lista 
i fire år. Da hadde jeg 3-400 mann under meg og drev en 
egen avdeling som selvstendig sjef.
Endelig i 1976 kunne de så flytte tilbake til Stavern 
igjen og etablere seg. Først i militær bolig før de skaf
fet seg sitt eget. Kåre var tjenestegjørende offiser og 
var blant andre gjøremål involvert i ledelsen av det 
første kurs for kvinnelige offiserer i Luftforsvaret. Han 
var også kursleder for et 3 måneders offiserskurs for 
leger og tannleger, en periode han tenker tilbake på 
som en flott tid. Han fikk være med på alle de tje- 
nesteutfluktene og oppdragene disse akademikerne 
hadde, bla kurs i katastrofemedisin.
Militær rett ble også et av hans fagfelt hvor han etter 
hvert opparbeidet seg en betydelig kompetanse. Da 
Luftforsvaret skulle i gang med å utvikle ny ledelsesfi- 
losofi ble han også involvert i dette, noe som bragte 
han i kontakt med legenden Oberst Fraser, en kontakt 
Kåre tenker tilbake på med glede.
Kåre Tørresdal har vært politisk engasjert siden ung
domsårene, en interesse han også har tatt med seg inn 
i sin tjeneste i Forsvaret. Han har en klar holdning til 
sitt valg av hvilke befalsorganisasjon han skal være 
medlem av. Norges befalslag, senere Norges Offisers
forbund, som er tilsluttet Landsorganisasjonen, er en 
naturlig konsekvens av hans tilknytning til sosialde
mokratiet og Arbeiderpartiet. Allerede ved kommu
nevalget i 1955 sto han på Arbeiderpartiets liste i da
værende Stavern kommune. Det året ble alle offiserene 
på alle listene strøket av Staverns befolkning - da med 
ett unntak - Hr. Aksdal som var ordfører. Men Kåre 
ble likevel, i en alder av 23 år, det året valgt inn som 
leder for bibliotekstyret i Stavern kommune. Ved 
kommunevalget 4 år senere ble han valgt inn i kom
munestyret, og som 1. vararepresentant til Formann
skapet. Da var han bla. med på å ansette legendariske 
Torbjørn Hegg i teknisk etat i kommunen. I 1979 ble 
han også valgt inn i Stavern bystyre, og ved valget i 
1983, ble Kåre etter en del viderverdigheter valg til 
ordfører i Stavern kommune.

Kåre Tørresdal et samfunnsengasjert menneske

I store deler av denne tiden, var Kåre som tidligere 
nevnt, beordret til tjeneste på Værnes og på Lista. Han 
var FN observatør i Midt-Østen fra 1979-80, samt at 
han i perioden 1980-83 tjenestegjorde i Forsvarets 
Overkommando i Oslo. Ganske imponerende da at 
han, selv om han hadde adresse i Stavern fra 1976, 
opparbeidet seg en slik tillit i Staverns befolkning, at 
han ble ordfører det året, en posisjon han hadde fram 
til kommunesammenslåingen i 1987.
I disse årene var ordførerstillingen ikke fastlønnet. 
Vervet ble økonomisk kompensert med en heller be
skjeden sum. Tørresdal var derfor avhengig av en for
ståelse fra sin arbeidsgiver for den byrden dette vervet 
som ordfører også ville kunne påføre hans arbeids
plass på Verftet. Dette fikk han forståelse for av davæ
rende Sjef ved Fredriksvern verft oberst Johan Aron
sen.
Inntil Kåre Tørresdal gikk av med pensjon som major 
i Luftforsvaret i 1992, tjenestegjorde han bla som Le
der for administrasjonsavdelingen og som Sjef for 
Skolekontoret ved Luftforsvarets skoler Stavern, samt 
ta han i noen tid fungerte i oberstløytnants stilling 
som Sjef Skolegruppen.
Men sitt samfunnsmessige engasjement har han i en 
alder av 84 år ikke pensjonert seg fra. Han har vært 
medlem av kommunestyret, og i perioder formann
skapet, i Larvik kommune fra kommunesammenslå
ingen i 1988 til 2011. Deretter som 2. vara til kommu
nestyret og i den nåværende perioden som 4. vara til 
samme.
I 4 perioder har han vært leder for eldrerådet i kom
munen, samt at han har vært leder av Larvik og Lardal 
elverk. I representantskapet for Vestfold kraft har han 
sittet, bla. som styreleder.
Ja - listen kunne sikkert vært gjort mye lenger, men 
jeg tror vi får stoppe med dette. Men
hadde alle vært like samfunnsengasjert som Kåre Tør
resdal så ville nok vårt samfunn vært lettere å drive.
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Tekst: Erling Halvorsen

Dette planutsnitt er fra året 1751 og gir en illustrasjon over de første arbeidene av festningsverket.

Beslutningen om å anlegge et orlogsverft i Stavern 
ble tatt den 29. januar i 1750 av Kong Fredrik V. 
Fra tidligere lå Stavern fort utenfor fastlandet med 
en fast garnison opprettet fra høsten 1689. Dette 
fortet var primært opprettet for å beskytte Fritzøe 
Verk i Larvik Grevskap, som blant annet støpte 
kanoner og jernkuler. Dette var våpen som hadde 
strategisk betydning på denne tiden. Fra 1750 en
dret imidlertid de militære oppgavene seg betrak
telig både i art og omfang og dette var blant andre 
grunner til at Fredriksvern verft ble besluttet opp
rettet.
Det var om å gjøre og beskyttet orlogsverftet og 
fartøyene på havnen mot fiendtlige angrep både 
fra land- og sjøsiden. Svenskene var vår hovedfi
ende på denne tiden og det kunne nok hende at de 
ville stoppe arbeidene i Stavern og ødelegge den 
nye norske flotiljen som ette hvert skulle ta form. 
De store beredskapsforsyningene av mat og utstyr 

som etter hvert ville bli lagret i Fredriksvern, ville 
dessuten være et ettertraktet krigsbytte for sven
skene dersom de skulle angripe Norge og forsøke 
å ta seg lenger inn i landet herfra.
Arbeidet med festningsverkene gikk derfor paral
lelt med byggingen av husene på verftet. Det ble 
begynt med retransjementet (forsvarsverkene mot 
land), som ble reist nesten til sin fulle høyde alle
rede i 1750. Arbeidsstyrken de påfølgende år var 
200 mann, og arbeidet gikk derfor raskt. I 1754 
var det kommet så langt at man kunne begynne 
og torv sette vollene. For å få nok torv kjøpte man 
i 1755 Auserød gård.
I 1756 var man ferdig med sjøfronten og på land- 
fronten med fem batterier og den foranliggende 
grav. Det 6. batteri var også nesten ferdig. Anleg
gene på fastlandet var dermed omtrent fullført. 
Den 30. desember 1760 innmeldte kommandør
kaptein Zimmer at: «Fæstnings Arbeydet nu er 
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gandske færdigt med alt det som hører til Defen- 
sionen.» Det manglet dog granater og krutt, da 
kruttårnet ennå ikke var helt tørt.

Brestrup hevder i sin utredning, med henvisning 
til C.A. Struensee, at Fredriksvern ikke kan kalles 
en festning, siden man normalt krever av en slik 
at den skal være omgitt av en voll som er så bred 
at et brystvern kan bygges på den og skytset kan 

gende avsats mellom vollfoten og festningsgra- 
ven) hvor det i 1769 ble montert en palisaderekke. 
En original av disse eikestokkene står utstilt i mo
dellen av Fredriksvern 1814 i Galeimusset. Bak 
brystvernet var det batterier for kanoner og ban
ketter for infanterister. Kanonene ble bragt opp til 
batteriet på en aprille. (Kjørerampe opp til voll- 
gangen fra en festnings indre terreng. Kalles også 
vollbakke.

Aprille (kanonrampe) på batteri nr. 5. Foto: Kjetil Rolseth

få plass på vollgangen, var Fredriksvern bare en 
forskansning. Bare deler av forsvarsverkene, sjø- 
batteriene, tilfredsstilte kravet om en voll. Retran- 
sjementet bestod kun av et jordbrystvern med en 
foranliggende grav. Sjøbatteriene bestod derimot 
av en voll med steinsatt «escarpe», og oppå denne 
et brystvern med en vollgang innenfor. Som hel
het bør anlegget allikevel betraktes som en fest
ning i ordets egentlige forstand, med Stavern fort 
som citadell. Ordet «forskansning» har en for 
provisorisk klang til å betegne et anlegg som er 
tiltenkt permanent karakter. Opprinnelig vollpro- 
fil kan beskrives som følger:» innenfor dette, gra
ven med renne til avløp for vann (graven på Fred
riksvern er bygget som tørrgrav). Mellom graven 
og brystvernet innenfor var det en berme, (lavtlig- 

Retransjementet,(forsvarsverket) som i hoved
trekk er lite forandret i forhold til det opprinneli
ge, er en sammensetning av en tenaljert linje og et 
sagtakket verk. Den tenaljerte linje med sine seks 
landbatterier skulle forsvares med kanoner, mens 
det sagtakkede verk begynner ved søndre fase av 
batteri nr. 6 (på kart angitt med bokstaven G)og 
skulle vesentlig forsvares med geværer. Ved hver 
ende går retransjementet over i sjøbatterier, vendt 
mot syd og mot havnen. Disse bestod vesentlig av 
tenaljer (spissene som vender utover) og utgåen- 
de vinkler.
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Aprille (kanonrampe) på batteri nr. 5. Foto: Kjetil Rolseth

Forsvarsverket med palisaden trukket fra Krutt - 
huset ved Bukten (Korenteen) gjennom de tre 
Blokkhusene og ned mot forskansningen bygget 
mot Risøya. Batteri nr 6 angitt med bokstaven G.

1784 SKYTESEKTORER
Denne fremstillingen av verftets sjøforsvar, anta
gelig fra uro året 1784, gir et godt bilde av samvir-

mendant Grodtschilling 1784. Nevnte kart er an
tagelig laget på grunnlag av det som her er gjen
gitt. Dessuten ser vi galeiene på vannet, noe de 
ikke hadde vært siden 1773. De to skipene A og B 
er antagelig bombarderene Modet og Dragen, 
som dette år ble rådet» å riktig repareret for i på
kommende tilfelle å kunne brukes som flytende 
batterier til supplerende forsvar av innseilinge- 
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herfra ikke forsvarer innløpet, men bare kan hin
dre små fartøyer i å gjøre landgang.
Batteriene dekket havnen, innseilingene og vikti
ge punkter på landsiden. Det er nærmere rede
gjort for de enkelte batterienes skuddfelter hos 
Olafsen, som siterer en rapport fra 1793. For å 
styrke landvernet ble det i 1788 besluttet å bygge 
en fremskutt befestningslinje rundt området, den 
såkalte utvidede fortifikasjon. I årene 1788-92 ble 
det således oppført tre blokkhus på høydene Hes- 
tehaugsbjerget (i dag kalt Vardefjell og ligger rett 
ovenfor Auditoriet på det nye skolebygget), Kir- 
kebjerget (i dag kalt Søndre Blokkhusijell eller 
Kirkeberget) og Wabjerget (i dag kalt Signalen). 
Blokkhusene var forbundet med en rekke av 2-3 
meter høye tømmerpalisader med bakenforlig
gende patruljeganger. Denne palisaderingen be
gynte inne på verftsområdet hvor den omsluttet 
Krutthuset, gikk over vollen og over de tre blokk
husene, ned over Larviksveien og endte på stran
den nord for Stavern. Og som nevnt tidligere står 
ett eksemplar av palisadeverkt i Galeimuseet.
Blokkhuset på Hestehaugsbjerget ble bygget som 
en dobbelt laftebygning, nederst var oppsatt fire 
6-pundige kanoner i rapperter, mens det ovenpå 
var vaktstue med kjøkken eller fyrsted. I tillegg 

ble det anlagt to små batterier i tilknytning til pa
lisaderingen. Blokkhuset på Kirkebjerget ble 
oppført 1789 i enkelt lafteverk og forsvart med 
geværer. I øverste etasje var det vaktstue med 
kjøkken eller fyrsted. Syd for dette blokkhuset var 
det montert to 6-pundige kanoner til forsvar av 
fjellet. I tillegg var det et tilsvarende batteri ved 
foten av fjellet, på nordre side. 1 1790 ble det tred
je blokkhuset oppført på underste del av Wabjer
get. Dette var av samme type og oppsetning som 
det på Kirkebjerget. Det var også et batteri ved 
foten av høyden til forsvar av palisaderingen over 
veien til Larvik.
Portene i palisaderingen var tydelig påkostet. 
Over veien til Larvik ble det i 1793 oppført en 
«barrierport med to av den Toscaniske orden ut- 
sirte pillarer ved siden, hvor over påligger 2 pre- 
senterende bomber eller store granater.
Det ble også etablert kanonbatterier på Sta- 
vernsøya og på øya Tisler. Dette utvidede forsva
ret av verftet stod stort sett ferdig i 1791. Av dette 
ytre forsvarsanlegget er to av blokkhusene bevart 
(det på Hestehaugberget ble revet i 1856 eller 
-57), men palisadene og kanonstillingene er selv
sagt borte.

YTRE FORSVAR. På dette utsnittet av kart fra 1801 ser vi avgrensningen av den såkalte utvendige fortifikasjon, som i 
hovedsak ble dannet av tre blokkhus knyttet sammen av en palisadering.



Stavern fort på Citadelløya inngikk også i fest
ningsverkene fra 1751. Det var i en elendig for
fatning da det ble overlevert til sjøetaten. Utbe- 
dringsarbeidene tok til for alvor i 1754. Vollene 
og murene ble revet ned, fjellet sprengt ut for å 
danne underlag for murfoten, som ble lagt lengre 
ut og bygget av hugget sten. Arbeidet fortsatte i 
1756, og Citadellet «med alle sine Batterier, Artil- 
lerie, Bygninger og Indretninger » stod ferdig i 
1757. Den fortifikatoriske hensikt med Citadellet 
var først og fremst å styrke Fredriksverns østre 
innløp og opplagshavnen. På Kikut syd for Sta
vern fort ble et batteri «af Graasteens Kalk Mur og 

En del kanoner var blitt sendt opp fra Danmark 
allerede i 1750. Av mangel på plass ble de lagret 
på Torkildsøya, men i 1758 overført til fastlandet. 
Av kanoner var det 69 stk 18- pundere, 16 stk 
12-pundere, 2 stk 8-pundere, 18 stk 4-punder og 
50 stk 3-pundere - i alt 155 kanoner. Av disse var 
23 oppsatt på Citadellet. Noen år senere ble be
stykningen øket med 10 mortere, i 1773 ytterlige
re 4.
Utfyllingen av sundene mellom Stavern og Risøya 
og mellom Vadholmen og Søndre batteri hadde 
nok først og fremst praktiske årsaker, men be
grunnelsen innebar også et fortifikatorisk mo-

18 punders kanon Sveitsisk bronsemorter

med Jord andløbet og opplakket» i 1753-54. Ut
kikkstårnet på Kikut ble revet ned og bygget opp 
igjen i 1757. Det eksiterende tårnet/bygning er 
imidlertid fra 1926.

ment: Utfyllingen hindret fiendtlige skip å legge 
seg her for å beskyte verftet. Utfyllingene fant sted 
i 1764-68.

10



I krigens lys fremsto det kanskje tydeligere hvor 
utilstrekkelig Fredriksvern var som fortifikasjon. 
I et brev fra januar 1802 påpekes det bl.a. om 
brystvernet på sjøbatteriene at disse bare er mel
lom 8 og 10 fot tykke, «opsat af løs Vandjord: føl
gelig kan de ikke give tilstrekkelig Beskyttelse for 
Besætningen, og med en maadelig Attaque af 
svært skyts, lettelig kan ruineres.» Det betones at 
selv om landfronten neppe vil være utsatt for «en 
ordentlig Attaque », bør man være gardert mot en 
surprise - dvs. en overrumpling. En oppgrade
ring av landbatteriene er derfor nødvendig. Det 
beste ville vært en god vanngrav eller kynetter, 

men dette ville fordre «særdeles store belastnin
ger.» pga terrengets karakter. Brevet forholder seg 
til et kommisjonsforslag om nybygg og utbedrin
ger som ble approbert av kongen 4.6.1802. Forsla
get innebar i hovedtrekk en forsterkning av for
svaret mot landsiden ved å utdype festningsgraven 
og bygge en revetementsmur langs den; utstyre 
sjøfrontens batterier med slederapperter og for
lenge Søndre batteri til Vadholmen; bygge to bat
terier med tilhørende ammunisjonshus m.v. på 
Risøya, samt bygge ny kasserne for 250 mann.

Tegnforklaring

Inventar

Eid av Forsvaret

Eiendomsgrense
Eiendomsgrensene og angivelsen t 

s»*»*» av gnrrbnr er usikre N 14 500
0 50 100 200 Metw Ekvidistanse 1 meter
l__ i___ t t I i i__ i l Målestokk ■

På kartet kan sees hvor de enkelte batterier var plassert.

Kildemateriale: Brestrup 1976,Schiøtz 1919, 
Riksarkivet, Olafsen 1961, Korsdal ogStøvern 2000, 

Verneplan for Fredriksvern verft.
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Foto: Mats og Per Inge Olsen

Båtkunst på Verftet Citadellet

Gammel kanon Verftsklokka
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Kommandantboligen

Galeiskurene
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Tekst: Per Inge Olsen

Ved flere anledninger har Fredriksvern, senere 
Stavern - og Larvik kommune, forsøkt å kjøpe 
statens eiendommer ved Fredriksvern verft. Før
ste gang i 1916, så i 1946 og 2001. Dette skyld
tes i stor grad usikkerhet rundt Forsvarets virk
somhet på verftet. Både under Krigsskolens og 
Luftvernregimentets periode (1896 - 1940) ble 
verftet stort sett benyttet til utdanning og øvel
ser i sommerhalvåret. Etter krigen oppsto ny 
usikkerhet og da Forsvaret besluttet å nedlegge 
sin aktivitet i løpet av 2002 kom spørsmålet opp 
på nytt.

1916
For 100 år siden, i 1916, var kommunen særdeles 
aktiv. I 1910 fikk Fredriksvern kommune kjøpt 
Risøya og i 1916 Torkildsøya og Tislerøyene med 
begrunnelse i etablering av industriell virksom
het. Kommunen var tydeligvis ikke fornøyd med 
kun denne eiendomservervelsen og fremmet høs
ten 1916 et ønske om å få kjøpt Fredriksvern 
verfts jordarealer og eiendommer med samme 
begrunnelse - etablering av industri. I formann
skapsmøte 23. november 1916 uttales det:

«Fredriksvern herredsstyre anser utvikling av disse 
arealer som en livssak for stedets videre utvikling at 
disse arealer som mer enn en menneskealder har 
ligget uproduktive må komme over på kommunens 
hender for å kunne anvendes til industrielle fore
tagende som vil bringe framgang og vekst for kom
munen».

Det sies videre at verftets jordeiendommer er de 
eneste ubebygde områdene som finnes innen her
redet og at statens eiendommer utgjør et minst 
like stort område som den øvrige del av herredet. 
Samtidig kommer brødrene Alf og Carl Corneli- 
ussen, eiere av Larvik slip & verksted, med et øn
ske om å flytte sin virksomhet inn på verftets ei
endom. Det hører med til historien at Corneliussen 
samme høst hadde inngått en leiekontrakt med 

kommunen for å etablere sin virksomhet på Tor
kildsøya og Tislerøyene. Nå ønsket firmaet også å 
leie et område på verftet. Her hadde kommunen 
en bedrift som kunne skape sårt tiltrengte ar
beidsplasser og aktivitet i lokalsamfunnet, og 
enda bedre argumenter for å få overta verftets ei
endommer.
Dette ble en stor sak med omfattende skriftveksel 
mellom kommunen og Forsvarsdepartementet. 
For å påvirke de politiske myndigheter møtte en 
deputasjon med ordfører, varaordfører og Alf Co
rneliussen på statsministerens kontor i desember 
1916. Hva som kom ut av møtet vet vi lite om, 
men det avstedkommer et brev fra Corneliussen 
til Forsvarsdepartementet. Firmaet oppgir at de 
vil leie et område sør for kanalen og skriver blant 
annet:

«Vi vil tillate oss å bemerke at den bebyggelse som 
finnes, med unntagelse av den gamle stenbrakken 
ved kanalen må raseres for å få plass for en mer 
rasjonell bebyggelse for den påtenkte bedriften.
Videre sies det at Kadettbrakka «er spesielt uskikket 
for den nye bedrifts behov og da vesentlig på grunn 
av den store brannfare som vil være forbundet med 
å ha et så stort trekompleks stående midt inne i det 
mest verdifulle del av det nye anleggs mest vitale 
avdelinger».

Hele saken om salg og bortleie av Fredriksvern 
verft ender opp i en St.prp. nr. 165 hvor regjerin
gen anbefaler bortleie. Også Krigsskolen og sjef 
for Admiralstaben har i sine høringer ingen ve
sentlige merknader. Krigsskolen sier at de må 
skaffes ny øvingsplass og ser muligheten til å få 
lagt denne nærmere skolen. Admiralstaben ut
trykker at marinen kan nytte havnen for torpe- 
dobåter og ubåter og at det således er greit med et 
skipsbyggeri og mekanisk verksted på stedet.
Både Riksantikvaren og Foreningen til Norske 
fortidsminnesmerkers bevaring reagerer kraftig 
og når saken behandles i militærkomiteen blir det 
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lagt mest vekt på de antikvariske myndigheters 
innvendinger og at hensynet til kommunen ikke 
bør veie så tungt. Komiteen innstiller ovenfor 
Stortinget (Innst. nr. 221) at anbefalingen i St.prp. 
nr. 165 ikke tas til følge. I et siste forsøk på å på
virke avstemmingen i Stortinget sender formann
skapet en innstendig oppfordring til Stortinget 
om at kommunen må bli hørt. Det hjalp ikke. 
Den 13. juli 1917 behandles saken og det besluttes 
med 74 mot 36 stemmer at Verftet ikke skal bort
leies på de søkte betingelser.

1946
30 år etter første forsøk på å kjøpe Fredriksvern 
verft blir dette igjen en sak. Usikkerheten rundt 
etablering av militær virksomhet på verftet etter 
krigen skaper bekymring blant Staverns politike
re. I formannskapsmøte tidlig på året 1946 drøfter 
man situasjonen og er enig om at formannskapets 
viktigste oppgave er å skaffe utviklingsmuligheter 
for kommunen. Skal man lykkes må det skaffes 
industri og byggetomter. Innenfor bygrensen fin
nes nesten ingen byggetomter og kommunen har 
ingen byggearealer som grenser mot havnen. 
Innenfor Staverns område har imidlertid Staten 
slike tomter - nemlig Fredriksvern verft.
Formannskapet innstiller ovenfor bystyret å gjøre 
følgende vedtak:

«Stavern bystyre henstiller til Forsvarsdepartemen
tet å ta under overveielse å avhende deler av dens 
eiendommer i Stavern til Stavern kommune og 
framkomme med et forslag til nærmere forhandlin
ger om formen for overdragelsen og det dermed for
bundne oppgjør».

Vedtaket fattes i bystyremøte 28. mars 1946 og er 
enstemmig.
Kommunen oppretter også en tiltaksnemnd som 
skal arbeide med å skaffe industri til byen.
Med dette vedtaket som grunnlag starter skrift - 
vekselen med Forsvarsdepartementet. Det er in
teressant å legge merke til at begrunnelsen fra 
kommunen nærmest er identisk med det som ble 
framsendt i 1916.
Det heter bl.a.:
«Det er en livsbetingelse for Stavern å få tilført byen 
industri som kan få den ut av den dvaletilstand den 
har ligget i og den usikre og tilfeldige stilling som 
dens innvånere har fristet i årtider».

Departementet sender i mai 1946 oberst Faye til 
Stavern for å få oversikt over alle krav og ønsker 
som kommunen måtte ha. Ut over høsten skjer 
det lite bortsett fra at departementet orienterer 
ordføreren om at statens arealer i Stavern er stilt 
til rådighet for Luftvernregimentet og at saken er 
sendt Luftvernartilleriet til uttalelse. I februar 
1947 er kommunen lei av å vente på svaret fra 
Forsvarsdepartementet og henvender seg i et brev 
datert 6. februar til Den Norske Regjering ved 
statsminister Einar Gerhardsen.
«Da denne for vår by så livsviktige sak nå er kom
met inn i et stadium hvor det kreves den snareste 
avgjørelse, tør en på denne måte henvende seg til 
Den Norske Regjering med anmodning om å få sa
ken fremmet hurtigst mulig».
Man henviser også til Stortingets behandling i 
1917 og legger ved et utdrag av Stortingsdebatten 
den gang. Videre heter det at byen fra det offentli
ges side er berøvet de institusjoner som ga det 
dets livsbetingelser og at byen siden Fredriksvern 
verfts nedleggelse har fristet en kummerlig og 
utrygg tilværelse.
Det trekkes også fram at byens viktigste yrkes
gruppe, fiskerne, gjentatte ganger har sendt inn 
protester til de militære myndigheter mot skyting 
over Staverns viktigste fiskefelter.
12. mai 1947 kommer endelig svaret fra departe
mentet.
Departementet fastslår at Fredriksvern verft, med 
Rakke, er den eneste hensiktsmessige øvelsesplass 
for Luftvernartilleriet på Østlandet og at det er 
under overveielse å legge Luftvernartilleriets sko
le- og øvingsavdeling hit. I så tilfelle kommer det 
til å foregå utdanning og øvelser i Stavern så å si 
hele året.

Stavern kommune hadde satt opp sine ønsker i 2 
alternativer:

1. Overtakelse av alle statens eiendommer i 
Stavern med unntak av arealet på nordsi 
den av kanalen.

2. Hvis det blir militær utnyttelse av 
eiendommen som kommer Stavern by og 
dens innbyggere til gode i form av arbeid 
og inntekter ønskes kjøpt arealet utenfor 
vollene mellom Kirkedammen og 
hovedporten for økning av torgarealet. 
Dessuten ønskes tomter langs 
Helgeroaveien for boligbygging.
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Departementet ville ikke imøtekomme prioritet 1 
og heller ikke avgivelse av tomtearealer langs Hel- 
geroaveien da kommunen var i forhandlinger 
med Brunlanes om boligtomter.
Derimot åpner departementet for forhandlinger 
om et areal mellom vollen - veien til hovedporten 
- Kirkedammen.
Kommunen er slettes ikke fornøyd med svaret fra 
departementet i og med at det kun hentydes hvil
ken aktivitet som «overveies» lagt til Stavern. Pla
nene for den militære aktivitet «er svevende» he
ter det i et brev til departementet.
I en telefonsamtale med ordføreren antyder for
svarsministeren at byen bør arbeide med å utvikle 
sine muligheter som sommer- og turiststed, men 
ordføreren gjør oppmerksom på at byen har bare 
et hotell og ingen moderne restaurant. Kanskje 
kunne imidlertid forsvarsministeren avhjelpe 
mangelen ved å la kommunen leie Soldathjem- 
met i Skråvika for en del år? Med en del forand
ringer og reparasjoner kunne det der bli plass for 
en ypperlig restaurant. Folk forlanger nemlig noe 
mer enn salt vann, vakker natur og fredelig idyll. 
Ordføreren ber også om å få overtatt en del av 
brakkene som finnes i Stavern.
I ettertid vet vi at noen restaurant ble det ikke ut 
av Soldathjemmet, men det ble startet forhand
linger om arealet ved Kirkedammen.

2001
Nedleggelse av Forsvarets virksomhet i Stavern 

skaper ny usikkerhet rundt verftets framtid. Råd

mannen i Larvik, Einar Gaustad, lanserer i et brev 
til Forsvarsdepartementet forslag om at Larvik 
kommune bør tre inn som fullverdig eier av Fred
riksvern verft. Forslaget skaper politisk debatt - 
ikke minst fordi saken ikke er politisk behandlet. 
De politiske signaler fra partilederne i Larvik er 
sprikende. Østlandsposten stiller følgende spørs
mål i en lederartikkel 28. juli 2001: «Er Larvik 
kommune egentlig rede - økonomisk og kompetan- 
semessig - til å påta seg det ansvar det er å forvalte 
Leirens framtid?». Også blant de ansatte på verftet 
og blant Staverns innbyggere var det en utbredt 
skepsis til kommunal overtakelse.
Noen stor sak slik som i 1916 og 1946 blir ikke 
dette. Stortinget hadde tidligere besluttet at nasjo
nale festningsverk skulle være i statlig eie og ut 
over 2002 blir det klart at Justissektoren vil etable
re et kurs- og øvingssenter på verftet. Heller ikke 
denne gang blir verftet kommunal eiendom.

Ser vi på disse historiske begivenheter i ettertid 
kan vi i dag være fornøyde med at kommunens 
forsøk ikke førte fram. Staten forvaltning av de 
militære anlegg i Stavern har imidlertid ikke all
tid vært like god. Tilbake i 1860- årene solgte man 
kobbertaktekke på Kruttårnet på Citadellet og 
flere boligbrakker på torget for nedriving. Rundt 
1900 ble 5 Galeiskur revet.

posten
i arvik vil overta Leiren gratis LarviKvii uvc ... : .. .
/vp-' ■ ■ —

Hovedoppslag i Østlandsposten 26. juli 2001
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Tekst og Foto: Svend Einar Hansen, Østlandsposten

Stavern AktivitetshotelI
Det tidligere Soldathjemmet ved Skråvika, 
hvor møterom og selskapslokaler nå er pus
set opp og skal fylles med aktiviteter. Sta
vern og Larvik Event står for utleiedriften.
- Flere rom er nå klare til å tas i bruk som 
møterom eller selskapslokaler. Målet er å 
gjøre Soldathjemmet til Staverns nye stor
stue.

Arbeidet med å sette i stand det tidligere Soldathjem
met i Skråvika til å bli Stavern Aktivitetshotell går 
framover. Åtte utleierom i østfløyen står for lengst fer
dig og er nå i vinterhalvåret leid ut som hybler til poli- 
tistudenter. Nå er også peisestua i den tidligere kanti
na i vestfløyen ferdig pusset opp og framstår som 
velegnet både til selskaper og møtevirksomhet, det 
såkalte Sting-rommet i midtfløyen er også klart til 

samme formål, og til sommeren skal «rosinen i pølsa» 
- den tidligere kinosalen - være omgjort til bankettsal.

Klart for utleie
- Oppgaven nå er å fylle bygget med aktiviteter. Pla
nen er å leie ut fasilitetene hele året, slik at bygget vir
kelig blir den Staverns storstue som vi ser for oss, sier 
Trinelise Moseid Gran i Stavern og Larvik Event, som 
forestår utleien på vegne av eierne, søstrene Christine 
Rahn og Kjersti Haugland.
- Vi kommer til å invitere til visninger, slik at folk kan 
komme og se hvor flott det blir her, sier Moseid Gran.

Pakkeløsninger
Stavern og Larvik Event administrerer nå all korttids- 
utleie av lokaler på Fredriksvern Verft, inkludert 
Kommandantboligen, Smia og en rekke andre lokaler. 
De har også utleien av lokaler på Dampskipsbrygga og 
Heyerdahl-huset i Larvik.
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- I det tidligere Soldathjemmet er det kjøkken, og lei
etakere kan selv ordne med mat og servering til even
tuelle selskaper eller møter - eller de kan bestille pak
keløsninger hos oss. Vi har nemlig knyttet til oss egen 
kjøkkensjef og catering, slik at vi kan tilby både loka
ler, matlevering og serveringspersonale. Vi har etter 
hvert mye å tilby, så det er bare å stikke innom oss i 
Hovedvakta på Fredriksvern Verft eller slå på tråden, 
reklamerer Moseid Gran.

Sommerutleie
- Soldathjemmet er omdøpt til Stavern Aktivitetsho- 
tell - er det også duket for hotelldrift på sikt?
- Det jobbes i hvert fall med tanke på sommerutleie av 
overnattingsfasilitetene, eventuelt på ukebasis, når de 
nødvendige godkjenningene foreligger. Akkurat det er 
det imidlertid eierne som har hånd om.
Det kan i alle fall bli et meget attraktivt sted. Beliggen
heten ved Skråvika og kort vei til sjøen er jo i seg selv Full fart fra påske
flott, og det er dessuten stor, skjermet uteplass foran For eventselskapet på Verftet er det ennå en smule
bygget. Det jobbes også med planer om forskjellige ar- vinterstille, men Moseid Gran regner med mye å gjøre
rangementer i Skråvika sommertid, og her kan man jo 
se for seg en samkjøring med lokalene i aktivitetsho- 
tellet. Mulighetene er utvilsomt mange. Ennå er vi jo 
helt i oppstartsfasen, så i første omgang håper vi å ska
pe mest mulig aktivitet i huset, sier Trinelise Moseid 
Gran.

utover våren og sommeren.
- Vi får stadig henvendelser om både leie av lokaler og 
bistand til arrangementer. Jeg regner med at det blir 
full fart fra påske og utover både på Verftet og alle de 
øvrige stedene vi administrerer utleie for. Det er mye 
som skjer i distriktet, konstater eventsjefen.
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Redigert av Per Inge Olsen

Bildene i forrige nummer
Det har vært få tilbakemeldinger på bildene vi 
presenterte i forrige nummer. Vi har imidlertid 
fått bekreftet at bildene fra befalsskoleavslutnin- 
gen i 1975 viser sersjant Valestrand (bilde til ven
stre) og sersjant Even Eid (bilde til høyre).

Kongelinden
Utenfor Smia står et stort lindetre. Det har fått 
navnet «Kongelinden». En kan i sannhet si at det 
framstår majestetisk der det sprer sin enorme 
trekrone ut over den lille bygningen.

Navnet har det fått etter at Kronprins Olav, som 
kadett ved Krigsskolen i 1921-24, lot seg avfo
tografere under treet. Senere har han blitt foto
grafert under treet som konge og etter det har 
flere fra kongehuset tatt oppstilling under dets 
omfangsrike krone.
I og med at det i år er 25 år siden kongeparet 
overtok tronen synes vi det er hyggelig å vise 
bilder av kongelige besøk og at linden bærer sitt 
navn med rette.

Kronprins Olav som kadett 1921-1924 Kong Olav V 8. juni 1988
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Kronprins Haakon 30. september 1991 Prinsesse Martha Louise 28. august 1990
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Kongeparet 4. september 1999

I tilknytning til bildene kan det opplyses at da 
Kongen besøkte Verftet i 1988 var det i forbin
delse med overrekkelse av nye faner til skolene i 
Luftforsvaret. Kronprins Harald var i 1959 kadett 
ved Krigsskolen og bildet er tatt under Krigs
skolens besøk ved Fredriksvern verft. Dronning 
Sonja ble utnevnt til oberst i 1980 og besøkte de 
nærmeste årene flere militære avdelinger for å 
bli bedre kjent med Forsvarets organisasjon. I 

oktober 1982 var det Rygge og Stavern som fikk 
besøk. Kronprins Håkon og prinsesse Martha 
Louise kom hit for å bli orientert om Luftforsva
rets utdanningsmuligheter. I 1999 var det 40 år 
siden Kongen gikk ut av krigsskolen. Kullet had
de en samling ved Fredriksvern verft hvor dette 
ble markert, bl.a. med en festmiddag i Komman- 
dantboligen.
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Else Bjørg Wisth avsluttet sin tjeneste ved 
Fredriksvern verft 31. desember 2015.

Hun ble tilsatt som kjøkkenassistent ved Luftfors

varets skolesenter Stavern 25 juni 1977 og fra 1984 

var hun assisterende kjøkkensjef. Da Forsvaret la ned 

sin virksomhet i 2002 fikk hun fortsette på kjøkkenet 

etter at Justissektorens kurs- og øvingssenter overtok. 

Takk for innsatsen Else Bjørg! Gjennom ditt virke på 

kjøkkenet har du bidratt til trivsel for alle spisegjester 

ved Fredriksvern verft.

Men visste du at forløperen til denne bataljonen var et regiment etablert ved Kongelig resolusjon av 
19. desember 1788 under navnet Tellemarken og da med standkvarter på Fredriksvern?

Du vet sikkert at under den tyske okkupasjonen av Norge i 1940-45, var
Verftet besatt av tyske tropper.

Men visste du at navnet som tyskerne brukte på Verftet var ”Lager Brisen”?

Du vet sikkert at militær skoleaktivitet har vært hovedgeskjeften ved Fredriksvern verft siden 1945. 
Men visste du at en av de første befalsskolene som ble etablert etter krigen var Luftvernartilleriets be
falsskole (LVBS) og da 1. juli 1946?

Du vet sikkert at de tyske okkupasjonsmaktene bygget Soldathjemmet i Skråvika som et rekreasjons
sted for kamptrette tyske tropper.
Men visste du at det samme soldathjemmet ble åpnet på Norges nasjonaldag, 17. mai i 1942?

Du vet sikkert at daværende kronprins Olav som kadett på Krigsskolen, tilbragte flere sommere på 
øvelse ved Fredriksvern verft og at han ved en anledning ble fotografert foran linden ved den gamle 
smia.

Men visste du at også Kong Harald, Dronning Sonja, Kronprins Haakon og prinsesse Martha Louise i 
senere tid er blitt fotograferte foran den samme linden?

Du vet sikkert at Fredriksvern kirke er Norges første Marinekirke.
Men visste du at det var viktigere å få innviet kirken på Kong Frederik Vs fødselsdag 31. mars i 1756 
enn å vente til kirken var helt ferdig?
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Postboks 161, 3291 Stavern

ÅRSMØTE 2016
Styret innkaller med dette til årsmøte i Fredriksvern Verfts Venner (FVV):

Onsdag 6. april 2016 kl. 1800 i møterom 1. etg Kadettbrakka

Stemmerett på årsmøte har kun medlemmer som har betalt sin kontingent for 2015, mens 
nylig tiltrådte medlemmer er hjertelig velkomne - uten stemmerett.

Årsmøte har følgende agenda:
Åpning: • Valg av møteleder og to personer til å undertegne protokollen

• Valg av møtesekretær/referent
• Godkjenning av innkalling
• Godkjenning av saksliste

Godkjenning av: • Årsmelding
• Foregående års reviderte regnskap
• Overskuddsanvendelse/dekning av underskudd
• Forslag til budsjettramme
• Vedtektsendring

Saker fremmet av: • Styret
• Øvrige medlemmer

Valg av: • Leder for 2 år
• 3 styremedlemmer for 2 år
• 2 varamedlemmer for 2 år
• 2 medlemmer til valgkomité

Etter årsmøte blir det en enkel bevertning.

Saker medlemmene ønsker behandlet på årsmøtet må være styret i hende senest 
Onsdag 16. mars 2016.

Velkommen!

Jan Olav Eriksen (sign)
Leder

NB! Ta vare på denne innkallingen - årsmøte vil ikke bli annonsert på annen måte!!
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